Um suposto empresário da Sawa Serviços, uma empresa com sede em Maputo, cujo nome 
está a ser omitido pela edilidade de Nampula, sob a gestão de Mahamudo Amurane, do 
Movimento Democrático de Moçambique (MDM), encontra-se em lugar incerto, desde 
princípios deste ano, com um milhão, duzentos e setenta mil meticais (1.270.000,00) 
destinado à compra de dois camiões basculantes e uma retroescavadora.

Segundo o presidente do Conselho 
Municipal de Nampula, em Novem-
bro de 2014, aquela firma assinou 
um contrato para o fornecimento 
dos referidos equipamentos, mas, 
desde aquela data a esta parte, nun-